[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
СТОДОЛИЩЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОЧИНКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15.11.2019 г.                                                                            № 28

[bookmark: _GoBack]Об утверждении муниципальной
программы «Развитие физической
культуры и спорта в Стодолищенском
сельском поселении Починковского
района Смоленской области»

В соответствии со  статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,   Порядком разработки и реализации муниципальных программ Стодолищенского  сельского поселения Починковского района Смоленской области и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Стодолищенского  сельского поселения Починковского район Смоленской области, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования Стодолищенского  сельского поселения Починковского района Смоленской области от 10.02.2014 № 07 Администрация Стодолищенского  сельского поселения Починковского района Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие физической
культуры и спорта в Стодолищенском сельском поселении Починковского
района Смоленской области»

2. Постановление обнародовать и разместить на официальном сайте Администрации Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области.

Глава муниципального образования
Стодолищенского  сельского поселения
Починковского района  Смоленской области 	 Л.В.Зиновьева

Приложение
к постановлению Администрации
муниципального образования
Стодолищенского сельского поселения
Починковского района Смоленской области
от 15.11.2019 года № 28

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие физической культуры и спорта в Стодолищенском  сельском поселении Починковского района Смоленской области»

п. Стодолище
2019 год

Паспорт
муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в Стодолищенском  сельском поселении Починковского района Смоленской области»
	Наименование муниципальной программы
	«Развитие физической культуры и спорта в Стодолищенском  сельском поселении Починковского района Смоленской области» (далее – Программа)

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цели программы:
-обеспечение условий для развития физической культуры и спорта на территории Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области;
- укрепление здоровья населения путем развития доступной различным категориям жителей инфраструктуры для занятий массовыми видами спорта по месту жительства;
- популяризация массового и профессионального спорта и приобщение различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.
      Процесс реализации поставленных целей включает решение следующих задач:
- осуществление координации и проведения на территории поселения единой муниципальной политики в развитии физической культуры и спорта;
-удовлетворение потребностей населения в физическом совершенствовании, укреплении здоровья путем регулярных занятий физической культурой и спортом;
- строительство, реконструкция и модернизация физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений, оснащение их современным оборудованием и инвентарем;
- совершенствование инфраструктуры  учреждений решающих вопросы физического воспитания учащихся;
- внедрение новых форм организации физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы.

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	Источники финансирования муниципальной программы

	Источники финансирования
	Общий объем средств, направляемый на реализацию мероприятий муниципальной программы, тыс. рублей

	Всего
	2020 год
	2021 год
	2022
год

	Всего:
	672,0
	670,0
	1,0
	1,0

	Средства бюджета субъекта РФ
	469,0
	469,0
	0,0
	0,0

	Средства бюджета Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области
	35,5
	33,5
	1,0
	1,0

	Внебюджетные средства
	167,5
	167,5
	0,0
	0,0

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	-улучшение состояния физического здоровья населения, снижение заболеваемости за счет привлечения к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
- разработка и внедрение новых современных оздоровительных технологий;
- повышение уровня доступности и обеспеченности населения физкультурно оздоровительными и спортивными сооружениями, спортивным оборудованием и инвентарем;
-повышение уровня подготовки и выступлений муниципальных команд и отдельных спортсменов поселения по видам спорта на районных и областных соревнованиях;
- увеличение численности населения занимающихся физической культурой и спортом на регулярной основе.

1. Общая характеристика и обоснование необходимости реализации программы.
       Основополагающей задачей органов местного самоуправления является обеспечение условий для развития физической культуры и спорта на территории Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области, укрепления здоровья населения, строительства, реконструкции и модернизации физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений, оснащения их современным оборудованием и инвентарем, популяризация массового спорта и приобщения различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.
   Создание основы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан в значительной степени способствует достижению указанной цели. В то же время существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течении всей жизни каждого гражданина. Опыт многих развитых стран показывает, что такая задача может быть решена при реализации комплексной программы.
     Отсутствие целевого нормативно-правового и ресурсного обеспечения развития физической культуры и спорта в Стодолищенском сельском поселении в настоящее время не позволяет решить ряд проблем, требующих неотложного решения, а именно:
-недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой;
-несоответствие материальной базы и уровня развития инфраструктуры физической культуры и спорта задачам развития массового спорта в поселении;
-отсутствие на муниципальном уровне активной пропаганды занятий физической культурой и спортом как составляющей здорового образа жизни;
     Реализация настоящей Программы позволит решить указанные проблемы при максимально эффективном управлении финансовыми средствами.
 Можно выделить следующие основные преимущества программно-целевого метода:
-комплексный подход к решению проблемы;
 -распределение полномочий и ответственности;
-эффективное планирование и мониторинг результатов реализации Программы.
Основные программные мероприятия связаны с развитием массового спорта, а именно:
-с развитием физической культуры и спорта в образовательных учреждениях; -с развитием физической культуры и спорта по месту жительства граждан;
 -с организацией пропаганды физической культуры и спорта;
-с финансированием в первую очередь развития и модернизации спортивной инфраструктуры и организации пропаганды физической культуры и спорта;
-с осуществлением мониторинга оценки населением проводимых мероприятий по развитию инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом и динамики численности граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом;
-с возможностью адаптации мероприятий Программы к потребностям граждан и, при необходимости, их корректировки.
2. Основные цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации
     Настоящая Программа предполагает системно-комплексный подход к развитию физической культуры и спорта в Стололищенском сельском поселении Починковского района Смоленской области на период с 2020 по 2023 год.
       Цели Программы:
-создание условий для развития физической культуры и спорта на территории Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области;
-укрепление здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта;
-популяризация массового спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
-улучшение состояния здоровья населения поселка и показателей физической подготовленности;
-повышение уровня подготовленности спортсменов Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области.
      Исходя из поставленных целей, а также тенденций и особенностей развития физической культуры и спорта поселения, Программа предусматривает последовательное решение комплекса организационно-кадровых, правовых, экономических, научно-методических и социальных задач, а именно:
-осуществление на территории  муниципального образования единой муниципальной политики в развитии физической культуры и спорта, опирающейся на целостную нормативную правовую базу.
-совершенствование инфраструктуры муниципальных и других учреждений, решающих вопросы физического воспитания учащейся оказывающих спортивные услуги населению;
-совершенствование учебно-методического и информационно-образовательного обеспечения населения по вопросам физической культуры и спорта на основе создания  информационных систем и новых пропагандистских технологий;
-повышение интереса различных категорий населения к занятиям физической культурой и спортом посредством: разработки физкультурно-оздоровительных программ для различных слоев населения; обеспечения доступности занятий физической культурой и спортом для различных категорий граждан пенсионерами, инвалидами; организации пропаганды физической культуры и спорта, включающей в себя распространение социальной рекламы, продвижение ценностей физической культуры и здорового образа жизни, освещение соревнований, информационную поддержку Программы в сети Интернет на сайте администрации Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области; развития инфраструктуры для занятий массовым спортом как в образовательных учреждениях, так и по месту жительства.

3. Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения
       Муниципальным заказчиком, координатором, исполнителем основных программных мероприятий и ответственным в целом за реализацию настоящей Программы является Администрация Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области, которая в соответствии с возложенными на нее задачами и функциями, осуществляет взаимодействие и обеспечивает координацию деятельности заинтересованных в реализации настоящей Программы, управляет реализацией Программы и осуществляет контроль за ходом ее исполнения в соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных  программ в Стодолищенском сельском поселении Починковского района Смоленской области.
4. Оценка эффективности реализации Программы
     Важнейшим результатом реализации Программы станет увеличение численности населения, занимающегося физической культурой и спортом и ведущего здоровый образ жизни. Реализация мероприятий настоящей программы позволит существенным образом повысить интерес населения к занятиям физической культурой и спортом, удовлетворить его потребность в физической нагрузке, разработать и внедрить новые технологии физкультурно-оздоровительной и спортивной работы. Внедрение новых форм организации физкультурно-оздоровительной работы с детьми, подростками и взрослым населением позволит увеличить численность населения, занимающегося физической культурой и спортом. Социально ориентированная физкультурно-спортивная работа среди учащихся и юных спортсменов, направленная на профилактику асоциального поведения, позволит предотвратить процессы вовлечения в преступную деятельность молодежи.
5.  Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
       Решение проблем обозначенных в Программе позволит - ежегодно увеличивать  показатель численности населения, занимающегося физической культурой и спортом, на 1 %; - ежегодно увеличивать показатель численности населения, участвующего в районных и областных физкультурно-оздоровительных мероприятиях, на 2%; на 2%; - повысить уровень обеспеченности населения  спортивным инвентарем и оборудованием, физкультурно-оздоровительными и спортивными сооружениями; - завоевать призовые места на районных и областных соревнованиях; - сформировать систему мониторинга уровня физической подготовленности и физического состояния здоровья различных категорий и групп населения; - улучшить социально-экономическое положение в поселке за счет снижения уровня заболеваемости и повышения работоспособности населения. В ходе выполнения программных мероприятий будут решаться, прежде всего, социальные проблемы. Реализация Программы позволит провести необходимую информационно образовательную работу по формированию привлекательности имиджа здорового образа жизни среди населения, в частности среди детей, подростков и молодежи, что, в конечном счете, повлияет на экономическое и нравственное оздоровление общества.
          Таким образом, выделение и рациональное целевое использование средств областного и местного бюджетов  на развитие физической культуры и спорта в объеме, предусмотренном Программой, позволит увеличить численность занимающихся физической культурой и спортом в поселении к сроку завершения Программы до 20 процентов.

Приложение 1
к муниципальной программе
«Развитие физической культуры
и спорта в Стодолищенском
сельском поселении Починковского
 района Смоленской области»

	Общие расходы по проекту, тыс. рублей:
	670 тыс. рублей

	в том числе за счет средств:

	гранта (сумма средств федерального бюджета и бюджета субъекта Российской Федерации, которая не превышают
2 млн. рублей и не > 60%)
	469 тыс. рублей

	местного бюджета (при наличии средств, подтвержденных выпиской из местного бюджета)
	33,5 тыс. рублей

	обязательного вклада граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц – всего, тыс. рублей
	167,5 тыс. рублей

	из них:
вклад граждан, тыс. рублей:
	76,2 тыс. рублей

	денежными средствами

	трудовым участием
	76,2 тыс. рублей

	предоставлением помещений

	техническими средствами

	иное (указать наименования вида расходов)

	вклад индивидуальных предпринимателей, тыс. рублей:
	14,8 тыс. рублей

	денежными средствами

	трудовым участием

	предоставлением помещений

	техническими средствами
	14,8 тыс. рублей

	иное (указать наименования вида расходов)

	вклад юридических лиц, тыс. рублей
	76,5 тыс. рублей

	денежными средствами

	трудовым участием

	предоставлением помещений

	техническими средствами
	76,5 тыс. рублей

	иное (указать наименования вида расходов)

Трудовое участие[footnoteRef:1]: [1: ]

	№
	Описание работ
	Трудовые затраты, количество человеко-часов
	Стоимость одного человека-часа, рублей
	Стоимость трудовых затрат, тыс.рублей

	1.
	Установка скамеек в количестве - 4 шт
	6
	500,00
	3000,00

	2.
	Устройство урн – 4 шт
	6
	500,00
	3000,00

	3.
	Монтаж спортивного  комплекса
	20
	500,00
	10000,00

	4.
	Монтаж тройного турника
	14
	500,00
	7000,00

	5.
	Монтаж рукохода разновысотного
	20
	500,00
	10000,00

	6.
	Монтаж ограждения
	 30
	500,00
	15000,00

	7.
	Монтаж столбиков для воркаута
	6
	500,00
	3000,00

8.
	Монтаж
тройного каскада турников для отжиманий
	14
	500,00
	7000,00

9.
	Монтаж трех секционной шведской стенки (змейка)
	14
	500,00
	7000,00

10.
	Монтаж спортивного комплекса «лабиринт»
	41
	200,00
	8200,00

11.
	Монтаж каскада турников
	6
	500,00
	3000,00

	Всего:

	76200,00

	5.
	ООО «Стодолищенский ЖЭУ»
	Безвозмездная помощь техникой.

Приложение 2
к муниципальной программе
«Развитие физической культуры
и спорта в Стодолищенском
сельском поселении Починковского
 района Смоленской области»

Сметные расходы

	Статьи сметы

	Запрашиваемые средства(грант),
тыс. рублей
	Бюджет сельского поселения
	Вклад инициатора проекта (местный бюджет, внебюджетные источники),
тыс. рублей
	Общие расходы по проекту, тыс. рублей

	Юридические лица (ИП)
	Граждане

	Приобретение  песка и устройство подстилающих поверхностей
	0,0
	0,0
	63,3
	0,0
	63,3

	Планировка территории
	0,0
	0,0
	7,2
	0,0
	7,2

	Подготовка  уборка территории, вывоз ТБО
	0,0
	0,0
	6,0
	0,0
	6,0

	Приобретение спортивного комплекса со скамьей для пресса, лестницей, пятью турниками, брусьями, кольцами и канатом
	72,5
	0,0
	0,0
	0,0
	72,5

	Приобретение скамеек (4 шт)
	24,0
	0,0
	0,0
	0,0
	24,0

	Приобретение урн
 (4 шт)
	12,0
	0,0
	0,0
	0,0
	12,0

	Приобретение рукохода разновысотного

	24,2
	0,0
	0,0
	0,0
	24,2

	Приобретениетолбиков для Воркаута
	10,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10,0

	Монтаж столбиков для воркаута
	0,0
	0,0
	0,0
	3,0
	3,0

	Монтаж рукохода разновысотного

	0,0
	0,0
	0,0
	10,0
	10,0

	Доставка скамеек, урн, спортивного оборудования и др.
	0,0
	0,0
	14,8
	0,0
	14,8

	Монтаж спортивного  комплекса
	0,0
	0,0
	0,0
	10,0
	10,0

	Монтаж скамеек
	0,0
	0,0
	0,0
	3,0
	3,0

	Монтаж урн
	0,0
	0,0
	0,0
	3,0
	3,0

	Приобретение ограждения (200 м)
	147,6
	33,5
	0,0
	0,0
	181,1

	Монтаж ограждения
	0,0
	0,0
	0,0
	15,0
	15,0

	Приобретение тройного турника
	15,0
	0,0
	0,0
	0,0
	15,0

	Монтаж тройного турника
	0,0
	0,0
	0,0
	7,0
	7,0

	Приобретение  тройного каскада турников для отжиманий
	16,4
	0,0
	0,0
	0,0
	16,4

	Монтаж
тройного каскада турников для отжиманий
	0,0
	0,0
	0,0
	7,0
	7,0

	Приобретение трех секционной шведской стенки (змейка)

	49,3
	0,0
	0,0
	0,0
	49,3

	Монтаж трех секционной шведской стенки (змейка)

	0,0
	0,0
	0,0
	7,0
	7,0

	Приобретение спортивного комплекса «лабиринт»
	35,0
	0,0
	0,0
	0,0
	35,0

	Монтаж спортивного комплекса «лабиринт»

	0,0
	0,0
	0,0
	8,2
	8,2

	Приобретение каскада турников
	63,0
	0,0
	0,0
	0,0
	63,0

	Монтаж каскада турников
	0,0
	0,0
	0,0
	3,0
	3,0

	Всего:
	469,0
	33,5
	91,3
	76,2
	670,00

image1.png